de marcare menite să simuleze sau să faciliteze însușirea ilegală a unui astfel de loc de parcare, 
indiferent de modalitate, se consideră parte integrantă a faptei contravenționale prevăzute la alin. 
(1). 

(3) Contravenția prevăzută la alin. (1) și (2) se sancționează cu amendă contravențională 
cuprinsă între 2.000 RON (două mii lei) și 2.500 RON (două mii cinci sute lei). 

(4) Parcarea maşinilor şi utilajelor agricole, vehiculelor industriale, camioanelor, rulotelor, 
autorulotelor, remorcilor, semiremorcilor, autovehiculelor de transport marfă sau călători, 
vehiculelor cu greutatea maximă autorizată mai mare de 3.5 tone, autoutilitarelor şi a autovehiculelor